
Divisione Turismo, Attività Economico Produttive e Sviluppo 2020 00867/016 
Area Commercio 
GP 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

24 marzo 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

 
 
 
 
      
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19. PROVVEDIMENTI IN MERITO AI PAGAMENTI 
CANONE COSAP AREE MERCATALI, MONETIZZAZIONE PARCHEGGI PUBBLICI 
ESERCIZI E RATEAZIONI IN CORSO. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00867/016 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Sacco.    
 

Per le occupazioni effettuate da venditori ambulanti e produttori agricoli nelle aree 
mercatali è dovuto il pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico, commisurata 
alla tariffa ordinaria determinata dal Consiglio Comunale da applicare ad ogni metro quadro per 
giorno di occupazione secondo le modalità precisate nel Regolamento n. 257 Regolamento 
C.O.S.A.P. Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche. 

Con deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2020 00543/016) dell’11 febbraio 2020 
 venivano indicate le scadenze di versamento delle rate del Canone per le occupazioni con 
licenza tipo A correlata alla concessione pluriennale di posteggio. La scadenza era 
indicativamente fissata al 30 aprile 2020, ovvero, in caso di versamento rateale, alla data del 30 
aprile 2020 per la prima rata e le successive 3 rate alle date del 30 giugno, 31 agosto e 31 ottobre 
2020. 

La situazione emergenziale in cui si trova il paese, a causa della diffusione del Covid 19, 
ha determinato una soglia molto alta di attenzione e di gestione degli eventuali effetti della 
malattia. 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri nelle date dell’ 8, 9 e 11 marzo, ha adottato con 
propri DD.P.C.M., misure restrittive di contrasto alla diffusione del Covid-19, imposte 
dall’emergenza epidemiologica, stabilendo, per quanto riguarda le attività commerciali, 
progressive limitazioni, sino alla sospensione di tutte le attività in sede fissa e su area pubblica, 
fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità individuate 
nell’allegato al decreto, le edicole, i tabaccai, le farmacie, le parafarmacie, i servizi bancari, 
finanziari, assicurativi nonché l’attività del settore agricolo, zootecnico di trasformazione agro 
alimentare comprese le filiere che ne forniscono beni e servizi. 

Il Decreto Legge 17 marzo 2020 ha, inoltre, disposto misure fiscali a sostegno della 
liquidità delle famiglie e delle imprese, prevedendo, tra l’altro, la sospensione dei termini 
relativi all’attività degli uffici degli enti impositori. 

Rilevato che, per quanto sopra indicato, l’economia della Città si sta indebolendo 
sensibilmente, con effetti particolarmente negativi sulle attività produttive. 

Visto l’art. 21, comma 1 del Regolamento n. 267 delle Entrate Tributarie, con il quale si 
dispone che, con specifica deliberazione della Giunta Comunale, possono essere differiti i 
termini di versamento dei tributi comunali per determinate categorie di contribuenti interessati 
da gravi calamità naturali. 

Ritenuto di provvedere per quanto di competenza al differimento dei termini dei 
versamenti di competenza degli Uffici dell’Area Commercio sospendendo sia la 
predisposizione degli avvisi di pagamento del canone per le occupazioni con licenza di posto 
fisso tipo A, che la scadenza delle rate di marzo, aprile e maggio 2020 relative alla 
monetizzazione dei parcheggi dovuta ai sensi del combinato disposto di cui alla della D.G.R. 8 
febbraio 2010, n. 85-13268 e del Regolamento n. 329 per l'esercizio dell'attività di 



2020 00867/016 3 
 
 
somministrazione di alimenti e bevande degli esercizi pubblici. 

Ritenuto, altresì, disporre, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera a) del Regolamento n. 
257 Regolamento C.O.S.A.P. Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, l’esenzione del 
pagamento del canone per gli operatori commerciali titolari di licenza di tipo A esitanti generi 
non alimentari relativamente alle giornate di divieto di esercizio dell’attività stabilite con il 
D.P.C.M. 11 marzo 2020. 

Ritenuto, infine, di disporre, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 103 del Decreto 
Legge 17 marzo 2020, n. 18, la sospensione fino al 15 aprile 2020 delle scadenze delle 
rateazioni concesse ai sensi dell’art. 13 del Regolamento n. 358 delle procedure sanzionatorie 
amministrative o ai sensi dell’art. 21 del Regolamento n. 267 delle Entrate Tributarie di 
competenza dell’Area Commercio.        

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
 favorevole sulla regolarità contabile; 

Visto il Regolamento Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche; 
Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di prendere atto della grave situazione emergenziale che si è creata con il diffondersi del 

Covid 19, la quale ha imposto, per il suo contenimento, misure restrittive che, 
inevitabilmente, portano ad un impoverimento generale dell’economia della Città; 

2) di sospendere la predisposizione degli avvisi di pagamento del canone Cosap per le 
occupazioni con licenza di tipo A correlata alla concessione pluriennale di posteggio, per 
le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate; 

3) di sospendere la scadenza delle rate di marzo, aprile e maggio 2020 relative alla 
monetizzazione dei parcheggi dovuta ai sensi del combinato disposto di cui alla  D.G.R. 
8 febbraio 2010, n. 85-13268 e Regolamento n. 329 per l'esercizio dell'attività di 
somministrazione di alimenti e bevande degli esercizi pubblici; 

4) di rimandare a successiva deliberazione la rideterminazione delle scadenze in conformità 



2020 00867/016 4 
 
 

con il quadro normativo nazionale; 
5) di approvare l’esenzione del pagamento del canone COSAP per gli operatori commerciali 

titolari di licenza di tipo A esitanti generi non alimentari relativamente alle giornate di 
divieto di esercizio dell’attività stabilite con il D.P.C.M. 11 marzo 2020; 

6) di demandare a successivo provvedimento la quantificazione del minor introito 
conseguente all’esenzione di cui al punto precedente; 

7) di stabilire la sospensione fino al 15 aprile 2020 delle scadenze delle rateazioni concesse 
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento n. 358 delle procedure sanzionatorie amministrative 
o ai sensi dell’art. 21 del Regolamento n. 267 delle Entrate Tributarie di competenza 
dell’Area Commercio; 

8) di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26 novembre 2012 il presente 
provvedimento non comporta oneri di utenze; 

9) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato all. 2 alla circolare prot. 
16298 del 19 dicembre 2012 (all.1); 

10) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.         

 
 

  
L’Assessore 

allo Sviluppo Economico, Commercio, 
Sportello per le Imprese, 

Promozione Eventi Cittadini e Turismo, 
Economato, Contratti e Appalti, 

Avvocatura Comunale e Affari Legali 
Alberto Sacco 

 
 

La Direttrice 
Paola Virano 

 
 

Il Dirigente dell’Area 
Roberto Mangiardi 

 
 
 



2020 00867/016 5 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Roberto Mangiardi 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
(PARERE ESPRESSO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 11 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA                 IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino                          Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 26 marzo 2020 al 9 aprile 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 5 aprile 2020. 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
	(PARERE ESPRESSO IN MODALITA’ DIGITALE)






